ad hoc sanae anthropologiae recentioribus inventis. 1 6 9 Haec doctrina mo

ralis completur in Theologia Spirituali, quae, praeter alia, studium quo

que complecti debet theologiae et spiritualitatis sacerdotii et vitae con

secratae per sequelam consiliorum evangelicorum, ut homines pro suo 

quisque statu in via perfectionis dirigi possint. 1 7 0 

Theologia pastoralis principia theologica illustret actionis, qua salvifica 

voluntas Dei in Ecclesia hodierna per varia ministeria et institutiones ad 

effectum deducatur. 1 7 1 

1 6 6 Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Divina Revelatione Dei verbum, nn. 8, 9. 
K ' 7 Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Divina Revelatione Dei verbum. 
1 6 8 Cf. Conc. Vat. II, Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, n. 62; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 22. 
1 6 9 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 16; Const. past. 

de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 52, 62; Decr. de activ. mission. 

Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 22; cf. Pius XII , Alloc. Animus Noster, ad Senatum 

academicum et alumnos Pont. Univ. Gregorianae Romae, 17 oct. 1953: A. A. S. 45 (1953), 

p. 688; Paulus VI, Alloc. Praesentia vestra, ad Capitulum gen. Congr. Ss.mi Redempto

ris, 22 sept. 1967: Insegnamenti, V, p. 444. 
1 7 0 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 19; Decr. de 

Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, nn. 5, 6; Decr. de past. Episcop. 

munere in Ecclesia Christus Dominus, n. 15. 
1 7 1 De speciali peritia pastorali in Cap. XVI fusius tractatur. 
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Cum vero ad feliciorem muneris pastoralis exitum haud parum con

ferat solida in re sociali institutio, curandum est ut saltem certus ac suffi

ciens praelectionum numerus Doctrinae sociali Ecclesiae addiscendae tri

buatur, ut edoceantur alumni qua ratione doctrina Evangelii et princi

piorum accommodanda sit ad vitam socialem. 1 7 2 

Historia ecclesiastica originem et progressionem Ecclesiae tamquam 

Populi Dei tempore et spatio se expandentis illustret, historíeos fontes 

scientifice expendendo. In materiae expositione attendatur oportet tum 

ad doctrinarum theologicarum progressum tum ad veram condicionem 

rei socialis, oeconomicae et politicae necnon ad sententias et doctrinas 

quae maximam vim exercuerunt, earum mutua dependentia, connexione 

et evolutione perspecta; tum denique ad mirum actionis divinae et hu

manae concursum, atque ad verum Ecclesiae et traditionis sensum 1 7 3 in 

alumnis fovendum. Debita attentio tribuatur oportet etiam historiae pro

priae regionis. 

Ius canonicum doceatur ratione habita mysterii Ecclesiae, in Concilio 

Vaticano II penitus explorati. In principiorum et legum expositione, prae

ter alia ostendatur quomodo universa ecclesiastica ordinatio et disciplina 

debeat cum salvifica voluntate Dei congruere, animarum salutem in om

nibus quaerendo. 1 7 4 

80. Determinentur quoque disciplinae auxiliares et cursus speciales, 

et quinam necessario vel libere eligendi sint. Alumnis pariter opportunitas 

detur linguas hebraicam et graeco-biblicam addiscendi, 1 7 5 quibus textus 

primigenios biblicos adire, intellegere et explicare possint. 

1 7 2 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 20; cf. Ioan

nes XXIII , Litt. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961: A. A. S. 53 (1961), p. 453; 

Pius XII , Alloc. Animus Noster, ad Senatum academicum et alumnos Pont. Univ. Grego

rianae Romae: I. c, pp. 686s. 
1 7 3 Conc. Vat. II , Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, nn. 9, 16; Pius XII, 

Alloc. Sollemnis conventus, ad sacrorum alumnos studia Romae celebrantes, 24 iun. 

1939: A. A. S. 31 (1939), p. 248; Alloc. Animus Noster, ad Senatum academicum et alum

nos Pont. Univ. Gregorianae Romae, 17 oct. 1953: A. A. S. 45 (1953), p. 689. 
1 7 4 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 16; Pius XII , 

Alloc. Animus Noster, I. c, p. 688; Paulus VI , Alloc. Singulari cum, ad Pont. Commis

sionem Codici Iuris Can. recognoscendo, 20 nov. 1965: Insegnamenti, III , pp. 640ss. ; 

Alloc. Salvere libenter, ad eos qui interfuerunt II Conventui Internat, de Iure Cano

nico, 25 maii 1968: Insegnamenti, VI , pp. 205 ss. 
1 7 5 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 13. 
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Curandum vero est ut, potius quam multiplicentur disciplinae, in di

sciplinis iam statutis novae quaestiones vel novi aspectus apta ratione 

inserantur. 1 7 6 

Sic modus procuretur quo alumni manuducantur ad plenius cognoscen

das Ecclesias et communitates ecclesiales a Sede Apostolica seiunctas ut 

unitatis redintegratio promoveatur, 1 7 7 prae oculis habitis Decreto De Oecu

menismo et Directorio Oecumenico a Sancta Sede ed i to ; 1 7 8 pari modo provi

dendum est quomodo alumni introducantur ad alias religiones cognoscen

das in singulis regionibus magis vulgatas, ut quae bona et vera sunt in 

iis agnoscantur, errores refellantur, et plenum veritatis lumen cum non 

habentibus communicari possit. 1 7 9 

Nec minor cura tribuenda est etiam quaestionibus hodierni atheismi 

variis sub aspectibus tractandis, ut futuri sacerdotes aptiores evadant ad 

gravia, quae exinde oriuntur, pastoralia munera facilius solvenda. 1 8 0 

81. In Eatione Institutionis sacerdotalis (vel in eius Appendice) refe

ratur conspectus omnium disciplinarum quae ad curriculum theologicum 

pertinent, breviter indicando singularum disciplinarum programma, nu

merum annorum vel semestrium necnon horarum in hebdomada, quibus 

unaquaeque in scholis traditur. 

Si hoc vel valde difficile evadat vel fieri omnino non possit in maiori

bus Nationibus, territorio nimis extensis, ubi legitima varietas rationum 

studiorum viget a Conferentia Episcopali approbata, indicentur ad mo

dum exempli saltem aliqua programmata, ad quaedam generaliora stu

diorum capita determinanda. 

1 7 6 Ibid., n. 17. 
1 7 7 Conc. Vat. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, n. 9; Decr. de activ. 

mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 16. 
178 A. A. S. 59 (1967), pp. 574ss.; pars Seminariorum alumnos directe respiciens 

in eo est ut promulgetur. 
1 7 9 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 16; Decl. 

de Ecclesiae habitud, ad relig, non Christ. Nostra aetate, n. 2; Decr. de activ. mission. 

Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 16. 
1 8 0 Conc. Vat. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, n. 21; Paulus VI , Litt. Encycl. Ecclesiam Suam, 6 aug. 1964: A. A. S. 56 (1964), 

pp. 650ss.; Alloc. Nous sommes, ad eos qui VI Conventui Internationali Thomistico inter

fuerunt, 10 sept. .1965: Insegnamenti, III , pp. 445 ss. ; Secretariatus pro non Credentibus, 

Documentum de dialogo, 28 aug. 1968: A. A. S. 60 (1968), pp. 692-704. 
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XIII. De studiis specialibus ad peculiaria munera praeparantibus 

82. Hodiernus apostolatus magis in dies postulat ut, praeter genera

lem institutionem omnibus communem, de qua supra, aliqua specialis 

praeparatio habeatur, quae propria et accommodata sit pro varietate mu

nerum, quae a singulis exercenda erunt. 1 8 1. 

83. In tuto autem posita solida formatione generali phñosophico-

theologica pro omnibus, huiusmodi praeparatio, duplex esse potest: 

A) Altera quae ad pastoralem actionem perutilis sacerdotibus est et 

iam in Seminario, praesertim ultimo anno, sine pecuharium Institutorum 

frequentia acquiri potest; v. gr. praeparatio ad apostolatum exercendum 

cum aliquo hominum ordine (cum operariis, ruricolis, etc.). 

B) Altera iis sacerdotibus necessaria qui destinati sunt ad ea munera 

exercenda, quae propriam praeparationem requirunt in specialibus Insti

tutis; v. gr. praeparatio ad scientias sacras vel profanas docendas. 

84. Quoad A) curandum est ut ea inter sexennium philosophicum et 

theologicum fiat; quod ex. gr. hae ratione obtineri potest: 

a) per speciales disciplinas quae, sive inter annum scholasticum 

(praesertim ultimis annis) sive inter ferias, modo ordinato et servata 

debita proportione cum disciplinis principalibus, proponantur apta et 

convenienti cohaesione cum formatione generali; 

b) disponendo in primo quinquennio omnes, vel fere omnes discipli

nas communes, et sexto anno copiam dando formationis specialis per pe

culiares cursus et disciplinas. 

His et aliis rationibus, quae haberi poterunt, varii coetus alumnorum 

variam formationem specialem accipient secundum singulorum aptitu-

dines et praesertim secundum peculiares dioecesis necessitates, de quibus 

Episcopus iudicabit. 

1 8 1 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, nn. 18, .19, 20; 

cf. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 16; Decr. de apostolatu lai

corum Apostolicam actuositatem, n. 25; Pius XII , Const. Apost. Sedes sapientiae, 31 

maii 1956: A. A. S. 48 (1956), p. 364; Paulus VI, Alloc. Voi avete, ad eos qui interfue

runt Conventui v. d. « X I I I Settimana Nazionale di Orientamento Pastorale», 6 sept. 

1963: Insegnamenti, I, pp. 118-119. 
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In Ratione Institutionis sacerdotalis indicetur quid Conferentiae Episco

pales pro singulis regionibus et Seminariorum possibilitatibus definierint. 

85. Quoad B) oportet ut, absoluta generali formatione et facta quo

que aliqua experientia pastorali, candidati ad altiora Instituta vel Facul

tates mittantur ubi haec peculiaris institutio, una cum congruentibus di

plomatis vel gradibus academicis, obtineri possit. 

Ad hunc finem seligendi sunt qui indole, virtute et ingenio vere apti 

sint; et sedulo curandum est ut eorum institutio spiritualis et pastoralis, 

maxime si nondum sacerdotes sint, plene compleatur. 1 8 2 

In singulis regionibus Conferentiae Episcopales de re opportunas nor

mas statuant, 1 8 3 et ubi Seminaria Maiora habentur cum studiis theologicis 

scientifica ratione ordinatis, videant utrum haberi possit affiliatio ad ali

quam Facultatem theologicam ut, sub ipsius Facultatis ductu, plures 

alumni Seminarii primum gradum academicum in Theologia (Baccalau

reatum) consequi valeant. 

Considerato peculiari momento Collegiorum Romanorum, 1 8 4 utpote 

quae magnam studiorum peculiarium copiam offerre possunt, arcta inter 

Conferentias Episcopales et haec sua cuiusque Collegia serventur vincula, 

ut eorum peculiare munus communi nisu promoveatur atque ad novas 

necessitates Nationum et universae Ecclesiae accommodetur. 

XIV. De doctrina tradenda 

86. Primum fundamentum et verus totius formationis sacerdotalis 

ambitus est divina Revelatio, cuius devoti fidique ministri alumni fieri 

debent. Ideoque tam professores quam alumni verbo Dei scripto et tra

dito fideliter inhaereant, illudque ament, assidue scrutentur atque spiri

tuale alimentum sibi reddant. 1 8 5 Traditionis — quae cum Sacra Scriptura 

1 8 2 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 18; cf. Decr. 

de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 16. 
1 8 3 Valde optandum est ut ad peculiares normas, a singulis Conferentiis hac de re 

statuendas, Religiosi quoque accedant. 
1 8 4 Cf. Pius XII, Alloc. Le centenaire, ad Moderatores et alumnos Pont. Seminarii 

Gallici Romae, 16 apr. 1953: A. A. S. 45 (1953), pp. 287 s.; Paulus VI , Alloc. Due fatti, 

habita in Basilica Vaticana in S. Missa concelebrata cum Moderatoribus Romanorum 

Collegiorum, 6 iun. 1965: Insegnamenti, III , p. 330. 
1 8 6 Conc. Vat. II, Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 16; Const. dogm. 

de Divina Revelatione Dei verbum, nn. 24-26; cf. Pius XII , Litt. Encycl. Divino afflante 

Spiritu, 30 sept. 1943: A. A. S. 35 (1943), p. 321. 
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unum verbi Dei sacrum depositum constituit Ecclesiae commissum 1 8 6 — 

vivum sensum imprimis ex SS. Patrum operibus hauriant, magni facien

tes doctrinam eorum aliorumque Doctorum, quorum laus est in Ecclesia. 1 8 7 

Sanctum Thomam Aquinatem tamquam unum e maximis Ecclesiae 

magistris habeant, iidemque debitum momentum tribuant auctoribus 

recentioris aetatis. 1 8 8 

87. Professores scientiarum ecclesiasticarum, honorificum quidem mu

nus sed officii plenum in Ecclesia habentes, non proprio sed Ecclesiae no

mine docent, a qua missionem acceperunt. Peculiarem igitur condicionem 

suam in Corpore Christi prae oculis habentes, Ecclesiae sensum semper 

manifestent docili obsequio erga ipsius magisterium, ita ut ad aedifican-